
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

L'anno duemilaventicinque addì 16 del mese di GENNAIO, alle ore 18:30, con modalità in 

presenza, convocato nei modi di legge, si è legalmente riunito il Consiglio di Gestione nelle 

persone dei sottoindicati Signori: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipano alla seduta il Segretario del Parco, Dott. Danilo Zendra il quale provvede alla redazione 

del presente verbale ed il Direttore Claudia Ploia.  

 

Partecipa alla seduta il Revisore dei Conto Dott.ssa Elisabetta Migliorati.  

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Ferrari Luigi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

  

PARCO OGLIO NORD 

 Sigla  

 C.d.G.  
Numero 

02 
Data 

16/01/2025 

 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO PERCORSO CICLABILE 
INTRA PROVINCIALE FRA IL COMUNE DI RUDIANO ED IL 
COMUNE DI PUMENENGO ALL’INTERNO DEL PARCO OGLIO 
NORD – LOTTO 11 DELLA GREENWAY DELL’OGLIO CUP: 
H31B24000400002 

APPROVAZIONE PROGRAMA DI FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ 
DELL’OPERA CON APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 
ALL'ESPROPRIO  

N. COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti 

1 Ferrari Luigi Presidente X  

2 Baronchelli Fausto Membro X  

3 Bedani Andrea Membro X  

4 Piacentini Massimo Membro X  

5 Luigi Verani Membro X  



Delibera n. 02 del 16/01/2025 

 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 
Visto il D.Lgs. 267/00; 

 

Visto lo Statuto; 

 

ATTESO CHE il Parco Oglio Nord ha tra le sue finalità la promozione sul proprio territorio della mobilità 

ecosostenibile anche attraverso azioni volte al potenziamento della viabilità ciclopedonale; 

 

PREMESSO CHE: 

 La Legge Regionale 04/05/2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” e sue successive 

modifiche e integrazioni che all’art. 1 istituisce il fondo “Interventi per la ripresa 

economica” per sostenere il finanziamento degli interventi regionali e dello sviluppo 

infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico e sociale e fronteggiare 

l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-

19; 

 la D.G.R. XI/5692 del 15/12/2021 avente ad oggetto “Piano Lombardia L.R. 9/2020: 

assegnazione di contributi regionali per il potenziamento strutturale e infrastrutturale dei 

parchi regionali e delle riserve naturali istituite, ai sensi della l.r. n.12/2011, art. 8, comma 5” 

con la quale la Giunta ha deliberato: 

o istituite, come disposto dalla l.r. n.12/2011, art. 8, comma 5, contributi a fondo 

perduto per la realizzazione di interventi di potenziamento strutturale e 

infrastrutturale; 

o di determinare la dotazione finanziaria complessiva del finanziamento 

nell’importo complessivo di €.10.500.000,00, di cui €. 2.100.000,00 nell'esercizio 

finanziario 2022 e €. 3.150.000,00 nell'esercizio finanziario 2023 e €. 5.250.000,00 

nell'esercizio finanziario 2024, che trova copertura finanziaria sul capitolo di 

bilancio 9.05.203.14947 (Bilancio di previsione 2022-2024); 

o di approvare gli allegati che definiscono i criteri di riparto per l’assegnazione di 

contributi regionali a favore degli Enti gestori dei parchi regionali e delle 

Riserve Naturali istituite (Allegato A), il Piano di riparto (Allegato B) e le 

Disposizioni quadro per l’assegnazione di contributi regionali per il 

potenziamento strutturale e infrastrutturale dei parchi regionali e delle Riserve 

Naturali istituite (Allegato C); 

 il decreto n. 2934 del 07/03/2022 ha approvato le disposizioni per la presentazione di 

progetti per la realizzazione di interventi di potenziamento strutturale e infrastrutturale, da 

parte degli enti gestori dei parchi regionali e delle riserve naturali istituite, come disposto 

dalla l.r. n. 12/2011, art. 8, comma 5, in attuazione della d.G.R. n. XI/5692 del 15/12/2021; 

 con decreto n. 8057 del 27/05/2024 regione ha autorizzato la variazione progettuale e della 

proroga del termine di inizio lavori, ai sensi dell’art. 27, l.r. 34/1978, a favore del Parco 

dell’Oglio Nord, per il progetto “Sistemazione del percorso Lotto 23° della Greenway 

dell’Oglio, nei comuni di ROBECCO D’OGLIO (CR), CORTE DE’ FRATI (CR) E 

SCANDOLARA RIPA OGLIO (CR) E GABBIONETA BINANUOVA (Cr)” (id 3902595), 

finanziato con decreto n° 16777 del 22/11/2022 



 

 mediante il finanziamento di cui sopra il Parco intende effettuare i lavori di “completamento 

percorso ciclabile intra provinciale fra il comune di Rudiano ed il comune di Pumenengo all’interno 

del parco oglio nord – Lotto 11 della Greenway dell’Oglio”; 

 al fine di formalizzare la volontà degli Enti sopra indicati, con deliberazione n. 50 del 

05/09/2024 del Consiglio di Gestione  è stato approvato uno specifico accordo, ex art 15 

della Legge 241/90 e art. 34 del TUEL, in fase di sottoscrizione degli Enti per la redazione di 

uno studio di fattibilità volto a definire una “dorsale ciclopedonale di valenza 

sovraccomunale” in cui vengono individuati gli adempimenti spettanti agli Enti 

partecipanti; 

 il giorno lunedì 9 settembre 2024 è stata dato avvio alla procedura piattaforma SINTEL n. 

189242143 individuando come si evince nella nota prot.n. 3526 del 09/09/2024, come 

professionista l’Arch. Mauro Barucco, al quale affidare l’incarico professionale per i servizi 

attinenti alla progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, 

direzione dei lavori, contabilità, frazionamenti catastali, certificato di regolare esecuzione 

relativamente alla seguente opera pubblica: PERCORSO CICLABILE INTRA 

PROVINCIALE FRA IL COMUNE DI RUDIANO ED IL COMUNE DI PUMENENGO 

ALL’INTERNO DEL PARCO OGLIO NORD – LOTTO 11 DELLA GREENWAY 

DELL’OGLIO CUP: H31B24000400002; 

 la suddetta procedura in SINTEL si è conclusa giovedì 12 settembre 2024 con la Proposta di 

Aggiudicazione provvisoria; 

 con determinazione n. 200/2024 è stato formalizzato l’incarico professionale al Dott. Arch. 

Mauro Barucco (C.F. BRCMRA78C04G149I - P. IVA 03285430983) e iscritto all'Ordine degli 

Architetti della Provincia di Brescia al n. 2343 con studio in Roccafranca (BS), via Don A. 

Tisi n° 2 per la “progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità dei lavori e c.r.e” dei lavori in parola; 

 con determinazione n. 145/2024 è stato affidato incarico professionale al Dott. Arch Nicola 

Facchi (CF. FCCNCL87D09G149E e P.IVA 03730000985), iscritto all’Ordine degli Architetti 

della provincia di Brescia al numero 3236, con studio in via San Rocco 5, Rudiano (BS), per i 

“servizi attinenti al coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione” 

nell’ambito delle opere in parola; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico ed economica redatto dal Dott. Arch. Mauro Barucco, 

pervenuta al protocollo dell’ente il 29/10/2024 e acquisita agli atti con prot. n. 4329, costituito dai 

seguenti elaborati tecnici: 

 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE: 

 Relazione tecnica; 

 Computo metrico esecutivo; 

 Psc - Relazione; 

 Psc - layout; 

 Psc - Stima costi della sicurezza; 

 Psc - cronoprogramma; 

 Psc - fascicolo; 

 Relazione paesaggistica semplificata; 

 Q.E. quadro economico; 



 Cronoprogramma opera; 

 

ELABORATI GRAFICI: 

 Tav n01 – Planimetria generale; 

 Tav n02 – Sovrapposizione con la mappa catastale; 

 Tav n03 – Sovrapposizione con l’ortofoto; 

 Tav n04 – Piano particellare di esproprio; 

 Tav n05 – Sezioni stradali; 

 Tav n06 – Sezioni stradali; 

 Tav n07 – Sezioni stradali; 

 Tav n08 – Sezioni stradali; 

 Tav n09 – Sezioni stradali; 

 Tav n10 – Sezioni stradali; 

 

CONSTATATO che la realizzazione dell’opera in argomento prevede una spesa complessiva di €. 

345.000,00, suddivisa come da Quadro Economico di progetto, riportato di seguito: 

 

A - LAVORI E ONERI SICUREZZA   

   

Importo lavori (a corpo) €  236.606,40 

Importo oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  5.135,13 

SOMMANO LAVORI E ONERI SICUREZZA €  241.741,53 
   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

   

I.V.A. sui lavori posti a base d'appalto 10% €  24.174,15 

Spese tecniche spese tecniche per la progettazione esecutiva, DL, 

contabilità, collaudo agibilità, sicurezza, catasto e coordinamento gruppo 

tecnici incaricati (cassa 4% e Rivalsa INPS 4% inclusa) 

 18.172,88 

Spese tecniche per Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione 

ed Esecuzione ai sensi dei D.Lgs 81/2008 e D.Lgs 106/2009 (cassa 4% 

inclusa) 

€  5.618,08 

incentivo tecnico assistenza al RUP (2%) €  4.834,83 

Indennizzo espropri €  29.950,00 

Spese notarili, di registro etc €  8.500,00 

spese di gara e per pubblicità € 1.000,00 

Servizio di cura e verifica attecchimento piante € 3.000,00 

imprevisti e arrotondamenti € 8.008,53 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 103.258,47 
   

IMPORTO TOTALE PROGETTO A + B € 345.000,00 
 

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

programmatori dell'Ente e nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii; 

 

ATTESO che: 



 il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica è stato validato in data 09/01/2025 con prot. 85 dal 

RUP Dott.ssa Ploia Claudia in contradditorio con il progettista incaricato Dott. Arch. Mauro 

Barucco, in relazione al livello di progettazione relativo (PFTE), ai sensi degli art. 39 e 40 

dell’Allegato I.7 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 che l’opera trova collocazione all’interno del vigente programma triennale delle opere 

pubbliche approvato con Delibera della Comunità n° 65 del 24/10/2024; 

 che la soluzione progettuale prevista nel progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'opera 

in argomento prevede la realizzazione su aree di proprietà privata, così come risulta nel piano 

particellare di esproprio allegato al Progetto, ed occorre pertanto ricorrere al procedimento 

espropriativo di pubblica utilità nonché ove occorra all’occupazione di urgenza; 

 ai sensi degli artt. 16 e 17 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 l’approvazione del progetto 

definitivo dell’opera equivale a tutti gli effetti di legge a dichiarazione di pubblica utilità; 

 l’art. 41, 1° comma, del D.lgs. n. 36/2023 ha eliminato il progetto definitivo dai livelli di 

progettazione sostituendolo a tutti gli effetti con il PFTE (Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica) e che, ai sensi dei commi 6, lettera e), f), e 7, della stessa normativa, il medesimo 

progetto consente l’avvio della procedura espropriativa, contiene tutti gli elementi necessari per 

il rilascio delle autorizzazioni e approvazioni prescritte e, per le opere proposte in variante 

urbanistica in materia di espropriazione per pubblica utilità di cui al DPR 327/01, sostituisce il 

progetto preliminare e quello definitivo; 

 ai sensi, inoltre, dell’art. 38 comma 10, D.lgs. n. 36/2023, l’approvazione del PFTE comporta 

anche la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 

 la procedura espropriativa dovrà essere conclusa entro 5 anni dalla data della presente 

deliberazione. 

 

DATO ATTO che il progetto per l’esecuzione delle opere in parola ha acquisito  l’Autorizzazione 

paesaggistica semplificata rilasciata ai sensi dell’art. 3 del DPR 13 febbraio 2017, n. 31 e per gli 

effetti dell'articolo 146, comma 9 del D.Lgs.22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. dalla Scrivente il 

19/12/2024 con prot.n. 5172;  

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

denominato “Completamento percorso ciclabile intra provinciale fra il comune di Rudiano ed il comune di 

Pumenengo all’interno del parco oglio nord – Lotto 11 della Greenway dell’Oglio” nonché alla 

dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.P.R. 327/2001. 

 

RITENUTO di demandare al R.U.P la redazione di ogni atto conseguente il presente provvedimento 

anche in riferimento alla prosecuzione del procedimento amministrativo ai sensi del D.P.R. 

n.327/2001 s.m.i.; 

 

VERIFICATO che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che trattasi di realizzazione 

nuova viabilità ciclopedonale; 

 

DATO ATTO che al presente progetto è attribuito il CUP H31B24000400002; 

 

DATO ATTO che il progetto verrà interamente finanziato con contributo di Regione Lombardia di 

€.345.000,00, come citato in premessa; 

 

VISTI: 

il D.Lgs 36/2023; 

il DPR 327/2001; 

il D.P.R. 207/2010; 

 



ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi del D.lgs. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge  

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante della presente deliberazione anche se 

materialmente non trascritte;  

 

2. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico ed economica, sia in linea tecnica ed 

economica di “COMPLETAMENTO PERCORSO CICLABILE INTRA PROVINCIALE FRA 

IL COMUNE DI RUDIANO ED IL COMUNE DI PUMENENGO ALL’INTERNO DEL 

PARCO OGLIO NORD – LOTTO 11 DELLA GREENWAY DELL’OGLIO”, a firma Dott. 

Arch. Mauro Barucco, incaricato con determinazione del Settore Tecnico n. 200 del 2024, 

depositato al protocollo dell’ente il 29/10/2024 e acquisita agli atti con prot. n. 

4329dell’importo complessivo di € 345.000,00 e costituito dagli elaborati indicati nella 

premessa e conservato agli atti di ufficio; 
 

3. DI DARE ATTO che il suddetto Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica è stato 

validato in data 07.10.2024 con prot. 39764 dal RUP Dott.ssa Ploia Claudia in contradditorio 

con il progettista incaricato Dott. Arch. Mauro Barucco, in relazione al livello di 

progettazione relativo (PFTE), ai sensi degli art. 39 e 40 dell’Allegato I.7 del D. Lgs. n. 

36/2023; 
 

4. DI APPROVARE il quadro economico del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica che 

prevede una spesa complessiva pari ad € 345.000,00 e come di seguito materialmente 

allegato: 

 

A - LAVORI E ONERI SICUREZZA   

   

Importo lavori (a corpo) €  236.606,40 

Importo oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  5.135,13 

SOMMANO LAVORI E ONERI SICUREZZA €  241.741,53 
   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

   

I.V.A. sui lavori posti a base d'appalto 10% €  24.174,15 

Spese tecniche spese tecniche per la progettazione esecutiva, 

DL, contabilità, collaudo agibilità, sicurezza, catasto e 

coordinamento gruppo tecnici incaricati (cassa 4% e Rivalsa 

INPS 4% inclusa) 

 18.172,88 

Spese tecniche per Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione ai sensi dei D.Lgs 81/2008 e D.Lgs 

106/2009 (cassa 4% inclusa) 

€  5.618,08 

incentivo tecnico assistenza al RUP (2%) €  4.834,83 

Indennizzo espropri €  29.950,00 

Spese notarili, di registro etc €  8.500,00 



spese di gara e per pubblicità € 1.000,00 

Servizio di cura e verifica attecchimento piante € 3.000,00 

imprevisti e arrotondamenti € 8.008,53 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 103.258,47 
   

IMPORTO TOTALE PROGETTO A + B € 345.000,00 
 

 

5. DARE ATTO che il progetto verrà interamente finanziato con contributo di Regione 

Lombardia di €.345.000,00, come citato in premessa; 

 

6. DI DICHIARARE, con il presente atto, la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12, 

comma 1 – lett. a), del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., con contestuale apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio; 
 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., il Decreto di 

Esproprio dovrà essere emanato entro 5 (cinque) anni dalla data dell’esecutività del presente 

atto, ad esclusione dei casi citati in premessa, in cui la procedura espropriativa si sia 

conclusa con la stipula di accordi bonari tra l’Ente Parco e i proprietari dei terreni inseriti nel 

piano particellare allegato al progetto; 
 

8. DI DARE ATTO che è stato acquisito il CUP di progetto nr. CUP: H31B24000400002;  

 

9. DI INDIVIDUARE quale responsabile unico del procedimento, la Dott.ssa Claudia Ploia a 

cui si demanda anche la redazione di ogni atto conseguente il presente provvedimento tra cui 

l’inoltro della presente Deliberazione ai Comuni di Rudiano ed il Comune di Pumenengo 

per gli adempimenti di loro competenza; 

 

10. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ex art 134, 4° comma, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267                

 
VISTA la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio di Gestione, avente per oggetto:  

LAVORI DI COMPLETAMENTO PERCORSO CICLABILE INTRA PROVINCIALE 
FRA IL COMUNE DI RUDIANO ED IL COMUNE DI PUMENENGO ALL’INTERNO 
DEL PARCO OGLIO NORD – LOTTO 11 DELLA GREENWAY DELL’OGLIO CUP: 
H31B24000400002 

APPROVAZIONE PROGRAMA DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ DELL’OPERA CON APPOSIZIONE DEL 
VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO Il sottoscritto, nella sua qualità Direttore del 

Parco Oglio Nord, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

ESPRIME  
 

X PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

suindicata. 

 PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

suindicata per i seguenti motivi: ___________________________________________________ 

 

Addì 16/01/2025 

                                                                              IL DIRETTORE DEL PARCO OGLIO NORD 

                                                                                                           Claudia Ploia      

      

                                                                                                              

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267    

ESPRIME 

X PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

suindicata. 
 PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione suindicata per i seguenti motivi: _____________________________________ 

 

Addì, 16/01/2025 

                                                                                IL DIRETTORE DEL PARCO OGLIO NORD 

                                                                                                                  Claudia Ploia          

  

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto 

 

 

          IL PRESIDENTE                                   IL SEGRETARIO  

 

             Ferrari Luigi                                                                   Dott. Danilo Zendra  

 

      ________________________           ___________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, D.Lgs 267/2000)  

 

Certifico io sottoscritto Segretario  su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che 

copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/01/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 gg. consecutivi.  

 

Orzinuovi, lì 22/01/2025                         IL SEGRETARIO    

                Dott. Danilo Zendra 

        _____________________________  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

    CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Parco Oglio Nord senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.   

 

Orzinuovi, lì ___________________ 

 

                    IL SEGRETARIO  

                  Dott. Danilo Zendra  

        __________________________ 

 

 

 

 E’ immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 

 

 

 

Orzinuovi, lì 16/01/2025                           IL SEGRETARIO  

                Dott. Danilo Zendra 

        ___________________________ 

        

 


